62 Archivio di Stato di Venezia (in poi asv): Consiglio dei Dieci, Lettere Rettori ai Capi,
b. 274.: Antivari (1500-1565), pp. 39-78, n. 70 (pp. 1-3) (16 lug. 1550): Zuanne Bragadino Pode-
stà et Capitano d’Antivari.

63 V. Lazari, Le Monete dei possedimenti Veneziani, Venezia, mdcccli, p. 61.
64 Istorija Crne Gore 2, t. 1, cit., p. 198.
65 «Item cum Serenitas vestra per eorum privilegium concesserit ut Civitas Antibari ha-

beret omnia confinia sua solita, Et per Comitem Catarj teneatur quedam montanaea vo-
cata Zerniza, que semper fuit de Iurisditione Antibarj, et propee Antibarum est. Et nun-
quam fuit de Iurisditione Catarj, ymo longe a Cataro distat, Supplicant ut Sub.tas Vestra
dignetur autoritate Consilij vestri rogatorum precipere Comiti Catari, ut permittat Zerni-

lo statuto di antivari (sec. xiv) 251

tium in Antibaro et eius districtu»; «…in civitate et districtu Antibari»;
«questa terra ha un bello territorio; circuisse da miglia 12, fructifero de
olivari et vigne».66

La comunità disponeva di terreni alquanto grandi, per cui il senato
veneziano nel 1450 confermò l’interdizione comunale ai reggenti anti-
varesi di dividere i suddetti terreni,67 ossia il divieto a ciascun cittadi-
no di ottenere da Venezia un privilegio o una «pronia»,68 finché avesse
abitato ad Antivari, ad eccezione di quei terreni comunali che prima
appartenevano a Balša III Balšić e ai despoti serbi, di cui i Veneziani
potevano disporre liberamente.69

zam ipsam in Iurisditione potestatis Antibarj, ut esse debet, nam cum alias vestra Sub.tas
 superinde scripserit prefato Comiti quoniam sine auctoritate consilij rogatorum scriptum
fuit, Ipse Comes obedire nouit.

Respondeatur, quod quia de re hac nullam habemus informationem, deliberamus
 priusquam aliquid innovemus, scribere Rectoribus nostris Catarj et Antibarj ut nos infor-
ment, quorum habita responsione, faciemus prout ius et debitum requiret […] che piaxes-
se ala prelibata nostra I. d. S. redur quello Contado, e quelle ville occupade per li soraditi
Conti de Cataro, Conte de Scutari e Rector de Dulcigno, che siano soto el Conte nostro de
Antivari, si como fo soto el tempo del Signor Balsa, de signor despoto, e de Conte Stefano
Vuexich perche de raxon aspecta al Contado de Antivarj azo che habia la raxon al suo
 luogo, e li comandamenti che vegna ad effecto» (Levi, Venezia, cit., pp. 55, 56; Acta, cit., ii,
pp. 119, 147, 230).

66 Ljubić, Commissiones, cit., p. 18. 67 Bošković, cit., p. 273.
68

asv: Senato Mar, Registro, n. ii, p. 158 (1446.): «Die xi Julii, In Collegio»
sull’margine: «ser Antonius de Priolis, ser Jeronimus Lauredano sapientes ordinum
Quod ad humilem supplicationem fidelium nosterum Bolzidaris Andriich et Andree Macusich,

et Bolzidaris Novacouich confirmetur privilegium tenoris infrascripti salvis iuribus cuiuscumque.
de parte […] omnes Tenor
Nos Franciscus Quirino per Illustrissimo et Excelentissimo ducali dominio venetiarum etc. co-

mes et capitaneus Scutari, ac eius districtus notum facimus et manifestum singulis et uniuersis has
nostras patente inspecturis, qualiter nos considerata fidelitate et bonis operibus qua gessorunt
 Bosgidar Andrich et Andreas Macusich e Bosgidar Novacouich die ac nocte se exercendo per honore
Illustrissimi Dominii nostri Venetiorum, ut eorum premium in exemplum aliis transeat, damus et
concedimus predictis in proniam medietatem ville Sinoderi que pars per alios dominios solita fuit
dari in proniam ut eam habeant et teneant cum modis et conditionibus cum quibus predictam
 proniam tenuerunt alii temporem aliorum dominorum et ut fideliter seruiant Illustrissimo dominio
Venetiarum et in quorum fidei ac testimonium has nostras fieri iussimus et sigilli nostri consueto im-
pressione fecimus munire.

Datum in Antibari mccccxliii, die xiiiiº Junii Factum fuit privilegium».
Ringrazio cordialmente la dott.ssa Lovorka Čoralić da Zagabria per le trascrizioni dei

documenti che mi sono state fornite qui e secondo le note 63, 132, 165, 168, 185, 199-200.
69 Bujuklić, cit., p. 83. «…perche in el nostro privilegio concesso per la nostra I. d. S.

se contien, che nisun nostro Citadin habia pronia ne soldo, ne provixion, ne paga alguna
sono alguni tereni arente i confini nostri chiamadi megiu recie, i qual fo sempre de i signori
i qual fo de Antivari, e non fo mai dati in pronia, ne mai se chiamo pronia ezeto tereni de
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Nel 1525 fu vietata la riscossione di qualsiasi vecchia bolletta:
Item ordemo et statuimo, che per li spetabili cameriengi antedicti non se
possi pagar boletta alchona vecchia prohibita per le leze et decreti […], ma
se debbono pagar le bollete corrente de chi atualmente serve iuxta la inten-
tion de la illustrissima signoria et ordeni…70

La comunità antivarina svolgeva anche operazioni monetarie per lo
Stato veneziano soprattutto quando si trattava di riscossione di dena-
ro sul sale statale venduto dai commercianti locali,71 tenuti al paga-
mento di dazi («datium salis»):
…dicti datii da tempo in tempo siano incantati et ali più offerenti al pubbli-
co incanto deliberati cum bone et sufficiente piezarie iuxta li ordeni et leze,
et tuti li danari […] siano scossi per man solum de li spetabili camerlengi…72